ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHƯỚC TÂN
Số:       /UBND-PKTHTĐT

V/v tăng cường quản lý, thu gom
chất thải rắn thải sinh hoạt trên địa
bàn phường phường Phước Tân .

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                     Phước Tân , ngày       tháng      năm

               Kính gửi:
- Ban chỉ huy Công an phường Phước Tân;
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;
- Ban điều hành 08 khu phố;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14;
Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022, Nghị định về xử phạt

vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;
Căn cứ Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 29/9/2025 của UBND phường

Phước Tân về việc tổ chức tổng vệ sinh môi trường Ngày thứ bảy "Xanh - sạch -
đẹp" trên địa bàn phường Phước Tân, tỉnh Đồng Nai.

Để đảm bảo vệ sinh môi trường, xử lý tình trạng đổ rác trộm, bỏ rác không
đúng nơi quy định thu gom rác trong giai đoạn mùa khô và giảm thiểu tình trạng
ngập do rác khi mùa mưa trên địa bàn phường Phước Tân trên địa bàn phường
Phước Tân. UBND phường chỉ đạo như sau:

1. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
- Chỉ đạo công chức chuyên môn phụ trách công tác lòng lề đường tăng

cường kiểm tra, xử lý tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, các
khu vực mua bán tự phát.

- Chỉ đạo công chức phụ trách môi trường phối hợp Công an phường, tổ quản
lý trật tự đô thị phường, ban Điều hành 08 khu phố tăng cường tuyên truyền, kiểm
tra, xử lý các tình trạng xả thải rác thải, vứt bỏ rác không đúng nơi quy định gây
ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường.

2. Giao BCH Công an phường
 Chủ trì, phối hợp lực lượng tham gia bảo vệ ANTT và tổ Quản lý trật tự đô

thị phường tăng cường công tác tuần tra, xử lý các trường hợp vứt bỏ rác không
đúng nơi quy định (vứt rác ở các khu đất trống, vỉa hè, lòng lề đường, sông suối,
…. ); kiểm tra xử lý xe tự chế, xe lôi, xe ba gác chở rác thải, xà bần mà không
đảm bảo chức năng theo quy định.

3.Giao trưởng 08 khu phố:
- Vận động và yêu cầu 100% hộ dân, doanh nghiệp trên địa bàn đăng ký thu

gom rác, đưa rác ra đúng thời gian để thu gom, không tập kết rác tại miệng hố ga
thu nước, gần rãnh thoát nước và đưa rác ra vào lúc trời mưa nhàm giảm thiểu tối
đa tình trạng nước mưa cuốn theo rác làm tắc nghẽn hệ thống thoát nước gây tình
trạng ngập úng cục bộ tại khu vực.

- Thường xuyên kiểm tra rà soát những điểm hay xả ra tình trạng vứt bỏ rác

2

không đúng quy định trên địa bàn khu phố và làm việc với các hộ dân khu vực lân
cận các điểm rác để rà soát các thiết bị camera sẵn có của hộ gia đình khi phát
hiện đối tượng đổ rác nhằm cung cấp các hình ảnh các đối tượng đổ rác và báo về
UBND phường xử lý theo quy định

 - Vận động mỗi người dân cùng theo dõi, giám sát và phối hợp cùng với
UBND phường nếu phát hiện tình trạng vứt bỏ rác không đúng nơi quy định, các
hộ dân không đăng ký thu gom rác, đưa rác ra không đúng thời gian để thu gom
thì kịp thời báo về Ban điều hành khu phố hoặc UBND phường xử lý theo quy
định.

4. Các hộ dân trên địa bàn phường
Tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường theo Khoản 1, Điều 4 và Điểm

a, Khoản 1, Điều 60 Luật bảo vệ Môi trường số 72/2020/QH14
- Bảo vệ môi trường là quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của mọi cơ quan, tổ

chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân (Khoản 1, Điều 4 Luật bảo vệ Môi
trường số 72/2020/QH14)

-  Hộ gia đình, cá nhân có trách nhiệm: Giảm thiểu, phân loại chất thải rắn
sinh hoạt tại nguồn, thu gom và chuyển rác thải sinh hoạt đã được phân loại đến
đúng nơi quy định (Điểm a, Khoản 1, Điều 60 Luật bảo vệ Môi trường số
72/2020/QH14)

Trong trường hợp các hộ dân vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường sẽ
bị  xử phạt theo quy định của pháp luật, cụ thể:

-  Phạt tiền từ 100.000 đồng đến 150.000 đồng đối với hành vi vứt, thải, bỏ
đầu mẩu tàn thuốc lá không đúng nơi quy định tại khu chung cư, thương mại, dịch
vụ hoặc nơi công cộng. (Điểm a, Khoản 2, Điều 25, Nghị định 45/2022/ NĐ-CP)

- Phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với hành vi vứt, thải bỏ
rác thải, đổ nước thải không đúng nơi quy định tại khu chung cư, thương mại, dịch
vụ hoặc nơi công cộng , trừ vi phạm quy định tại Điểm d, Khoản 2, Điều 25, Nghị
định 45/2022/ NĐ-CP (Điểm c, Khoản 2, Điều 25, Nghị định 45/2022/ NĐ-CP)

- Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng đối với hành vi vứt, thải,
bỏ rác thải trên vỉa hè , lòng đường hoặc vào hệ thống thoát nước thải đô thị hoặc
hệ thống thoát nước mặt; đổ nước thải không đúng quy định trên vỉa hè, lòng
đường phố; thải bỏ chất thải nhựa phát sinh từ sinh hoạt vào ao hồ kênh rạch, sông
suối, biển (Điểm d, Khoản 2, Điều 25, Nghị định 45/2022/ NĐ-CP)

UBND phường Phước Tân đề nghị các bên có liên quan triển khai thực hiện
theo đúng nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đảng ủy phường;(b/c)
- Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND phường;
- Phòng Văn hóa - xã hội; (tuyên truyền);
- Các hộ dân trên địa bàn phường; (thực hiện)
- Lưu:VT(KTHĐT)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

          Nguyễn Quốc Vương

		2025-11-05T15:04:04+0700

		2025-11-06T08:08:40+0700

		2025-11-06T09:09:22+0700

		2025-11-06T09:09:22+0700

		2025-11-06T09:09:22+0700

		2025-11-06T09:09:22+0700

		2025-11-06T09:09:22+0700